
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 
CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
 

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA – MARÇO DE 2019 

 

Aos vinte e oito dias do mês de maço do ano de dois mil e dezenove, às dez horas, no 

Centro de Cultura Raul de Leoni, na Sala Sylvia Orthof, localizado na Praça Visconde 

de Mauá, 305 -  Centro, Petrópolis/RJ, reuniu-se ordinariamente o Conselho Municipal 

de Esportes e Lazer em assembleia convocada pelo Sr. Presidente Leandro Jorge 

Kronemberger, com os seguintes pontos de pauta: 1) Aprovação da Ata da reunião 

anterior. 2) Circuito Imperial de Lazer; 3) Copa Internacional de Mountain Bike; 4) 

Novos Núcleos Agita; 5) Petrópolis Informes Gerais; Compareceram os seguintes 

conselheiros: Leandro Jorge Kronemberger, Gustavo Soares, Saulo Monteiro  e Ana 

Paula Fragoso (IMCE);  Leandro Azevedo e Hingo Hammes (Câmara Municipal); 

André Fernandes Moreira (Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência); Robson 

Thomaz de Souza (Turispetro); Ubirajara (Cptrans); Marcia Verônica Brandão Silva 

Costa (Secretaria Municipal de Saúde); Rosane Guerra Peixe (CREF1) Carla Letícia 

Vieira dos Santos (Discentes de Ensino Superior em Educação Física) e Flavio Fiuza 

(Convidado). O presidente Leandro Jorge Kronemberger, iniciou a reunião dando bom 

dia a todos e justificando a ausência do vice-presidente Jorge Vieira, iniciando o 

primeiro ponto de pauta, aprovação da ata da reunião anterior, perguntou se alguém 

teria alguma colocação sobre a última ata, não havendo questionamentos a ata foi 

aprovada. Dando seguimento ao segundo ponto de pauta da reunião, Circuito Imperial 

de Lazer, o Superintendente ressaltou que a atividade iniciada na Rua do Imperador, 

foi um pedido do prefeito, com uma ideia de que as famílias participem, oferecendo um 

espaço para as crianças brincarem com segurança, pois a Barão do Rio Branco já 

recebe um número muito grande de praticantes de atividades físicas todos os 

domingos. Destacou ainda que é de grande importância ter um espaço bem no centro 



da cidade. Berg ainda informou que no próximo dia 7 de abril, será feita uma edição 

especial do Circuito Imperial de Lazer em Itaipava, dentro do Parque de Itaipava, onde 

serão realizados diversos tipos de atividades, como Dança, Aeroboxe, Vôlei, 

brincadeiras para as crianças, entre outras, contando com apoio de diversos parceiros. 

Dando andamento, o terceiro item da pauta, Copa Internacional de Mountain Bike, o 

superintendente destacou o grande evento que aconteceu, atraindo um grande público 

e servindo como um importante fomento da modalidade na cidade, principalmente por 

ter um grande representante nascido aqui, o Henrique Avancini, que atual campeão 

mundial. Berg enfatizou o tamanho da competição em diversos sentidos, fortalecendo 

e divulgando a modalidade para atrair mais adeptos. O convidado Flavio Fiuza 

acrescentou que esteve no evento e que realmente ficou surpreso com a grande 

estrutura. O conselheiro André Moreira explicou que não pôde estar presente no 

evento, mas que acompanhou um pouco da repercussão e que foi muito positiva. Berg 

ainda destacou que este evento pode ter sido o primeiro passo para que se consiga 

trazer uma etapa do campeonato mundial para Petrópolis. No quarto item da pauta, 

novos núcleos do Agita Petrópolis o superintendente destacou que neste início de ano 

o programa está sendo ampliado para alguns bairros e também oferecendo mais 

atividades no centro da cidade. Estão sendo oferecidas atividades de ginástica e 

dança no Cultura Raul de Leoni, também teve início o projeto no Cascatinha em 

parceria com a igreja e no Contorno. Em abril será iniciado uma turma de futebol no 

Parque Municipal de Itaipava, com o professor Rodrigo Brito, que está cedido pela 

guarda para a superintendência. Explicou também que o intuito não é fazer um 

trabalho para formar jogadores, mas sim um trabalho social e destacou que a região já 

possui núcleos do programa em Madame Machado, e Vila Rica. Também destacou 

que após o término do PELC, foi dado continuidade ao trabalho na Escola Marcelo 

Alencar. Chegando aos informes gerais, Berg falou sobre o evento que será realizado 

no Parque de Itaipava, com diversas atividades, dando foco a saúde, uma vez que o 

dia 7 de abril é considerado o dia mundial da saúde. Destacou que o evento contará 



com parcerias com universidades, academia da saúde, Unimed e Sesc. A conselheira 

Marcia Verônica destacou que a Secretaria de Saúde gostou muito da atividade e que 

a unidade de Itaipava da Academia da Saúde irá funcionar também com diversas 

atividades, com o intuito de colaborar para um grande evento. Ela também solicitou 

que se faça um cronograma com todas as atividades para que seja repassado para o 

público. O vereador Leandro Azevedo informou que no dia 10 irá realizar um evento 

voltado para os profissionais de educação física, na praça da águia e que conta com o 

apoio da Superintendência. O conselheiro André se colocou à disposição para ajudar 

com uma ação de judô no evento do dia mundial da saúde. Berg informou sobra a 

parceria que fez com o Banco de Sangue do Hospital Santa Teresa, para a Corrida do 

Trabalhador, permitindo que os 150 primeiros a doarem ganhariam uma inscrição para 

a corrida, destacou que essa parceria também será estendida ao JEUPs, que as 

escolas que conseguirem doadores somaram pontos na competição e que o intuito é 

conscientizar as pessoas da importância da doação. O vereador Leandro Azevedo 

destacou foi aprovado a obrigatoriedade de colocar professores de educação física em 

academias de condomínios e foi apresentada a lei para obrigatoriedade de 

profissionais nas escolas do município. Destacou que o evento do dia 10 será uma 

atividade desenvolvida pela Frente Parlamentar, sobre a necessidade de ter a 

educação física também no primeiro segmento das escolas, destacou que este será 

um passo muito importante. Também solicitou que seja colocado em pauta para as 

próximas reuniões a criação de um Museu do Esporte em Petrópolis, pois a cidade 

precisa valorizar as pessoas que fazem e fizeram parte da história. Berg comentou 

que sempre sonhou com uma conquista como essa e que gostaria muito de fazê-lo na 

casa ao lado do Palácio Rio Negro. O professor Renato Farjalla pediu a palavra e 

explicou que criou um grupo de estudo de educação física em sua casa, que está 

desenvolvendo um método de capacitar os estudantes e convidou a todos os 

conselheiros que tiverem o interesse para participar do primeiro encontro que será 

realizado no dia 30/04. O conselheiro Robinho questionou ao vereador Hingo Hammes 



sobre a proposta de lei de incentivo criada por ele. Hingo explicou que foi feito uma 

indicação ao executivo para que a proposta seja feita pela prefeitura, pois irá se tratar 

de algo que influencia na receita do município. Explicou que os projetos aprovados 

deverão ser custeados pela iniciativa privada, que em contrapartida terá abatimento 

em seu imposto. O vereador ainda sugeriu que seja criada uma comissão no conselho 

para se acompanhar a aprovação desses projetos e que a mesma seja  composta por 

membros do governo e da sociedade civil. Sem mais assuntos a serem tratados o 

Presidente, Leandro Jorge Kronemberger deu por encerrada a reunião às 11h12. Eu, 

Gustavo Soares, secretário do CMEL, lavrei a presente ata e assinei em conjunto com 

o Presidente do CMEL Leandro Jorge Kronemberger..                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

  

                                                                         


